
 

 

 

 

 

 

 

 

新年度が始まり一か月が経ち、桜の開花から早くも新緑がまぶしい季節になりました。 

さて、今月はみどり支援学校の管理職、ＰＴＡ会長の紹介と支援連携グループからのお知らせをいた

します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

発 行  神奈川県立みどり支援学校 

発 行 日 令和７年５月９日 

住 所 横浜市緑区東本郷5-18-1 

電 話  045-471-7941 

（Fax：045-474-4707） 

ホームページ 

https://www.pen-kanagawa.ed.jp/midori-sh/index.html 

学校だより 

みどりの丘から 
令和７年度 ５月号 

 

副校長より  堀野 史雄 

若葉の候、皆様におかれましてはますますのご健勝のこととお喜び申し上げます。本校４

年目となりました、副校長の堀野でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、新年度が４月５日から始まり児童生徒2５１名でスタートしました。今年度も、はや

１か月が過ぎました。児童生徒のパワーあふれる学校生活がスタートしています。体調管理

に努め毎日元気に過ごしていきましょう。 

突然ですが、皆さんは本校の校歌の冒頭を思い出してください。みどりのみは、 

みんなのみ。みどりのどはどりょくのど。みどりのりはりそうのりです。 

一人ひとりの自立と社会参加に向け、自分らしく輝くために日々の教育 

活動を充実したものにしていきたいと思っています。 

最後になりますが、児童生徒にとってより良い指導・支援ができるよう 

教職員一緒に取り組んでいきます。本年度もよろしくお願いいたします。 

副校長 

あいさつ 

教頭より  眞部 志津 

 教頭に着任しました真部 志津（まなべ しづ）と申します。このお便りのタイトル通り、見

晴らしの良い自然豊かな眺めのみどり支援学校。敷地内の大きな木々にはメジロやヒヨド

リが遊びに来ていて、気持ちが安らぎます。 

 職員室で仕事をしていると、とても活発に子どもたちの支援・指導について意見交換をす

る教員間の声が聞こえてきます。会議の場だけではなく、日頃から綿密に意見交換や情報 

共有がされていることはチーム支援として大切なことであり、自然とそれができている 

ことは「チームみどり支援」の大きな強みと感じています。 

  私の好きな歌の一節に「幸せになるために生まれてきた」ということばが 

あります。みどり支援の子どもたちが自分らしく輝いて、自分らしい幸せを 

  見つけていけるよう、「チームみどり支援」の一員として励んでまいります。 

教頭 

あいさつ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者相談 

児童生徒からの相談

担任相談 

いじめ相談窓口 

４月の保護者会において、支援連携グループの教育相談コーディネーター等がご挨拶させていた

だきましたが、短い時間でしたので、少しそれぞれの役割を紹介させていただきます。 

 

 

 

 

各クラスの担任、学部長と協力して、皆さんの学校生活、地域生活を支援していきます。 

以下のような相談に応じます。    

 

 

 

 

 

→教育相談コーディネーターに電話や連絡帳、 

来校の際など、どんな方法でお知らせいただいても構いません。  

 

 

 

 

 

4/10 に配付いたしましたお知らせのとおり、令和７年度は、「みどり相談室＆ミニ学習会」を全６

回、計画しております。第１回目は、今週 5/7（水）に本校進路担当から「本校の進路学習・進路指導

について」お話させていただきました。第２回目は、7/1（火）に横浜リハビリテーションセンター研

究開発課の方をお招きして、「支援グッズ紹介（マットや鍵、カーテン等）」をテーマにミニ学習会を

行う予定です。 

 

昨年度に引き続き会長を務めさせていただきます山崎です。 

ご入学・ご進級おめでとうございます。 

PTA とは何でしょうか。 

子どもたちのために何かできることはないかな･･･という保護者と先生の集まりだと思います。

PTA活動については強制するものではありません。しかし、子どもたちにより安全で楽しい環境

を作ってあげたいという思いは私たち共通の願いではないでしょうか。 

少しずつのお力をお貸しいただき、支え合いながら進めていくことができたら幸いです。 

役員一同頑張ってまいりますので、1年間どうぞよろしくお願いいたします。 

PTA会長 山崎 亜紀子    

PTA 会長 

あいさつ 

支援連携グループより “教育相談・みどり相談室＆ミニ学習会” 

支援連携グループリーダー：西田 

教育相談、地域連携、進路支援、いじ

め防止対策委員会のリーダーです。 

教育相談コーディネーター：土屋、竹田 

相談や関係機関との窓口や調整をします。 

教育相談担当（心理職）：林 

校内相談 

・保護者相談 

・児童生徒からの相談 

・担任相談 

・いじめ相談窓口 

学校生活のこと、身体やこころの発達のこと、

ことばや人とのかかわりなどお気軽に相談して

ください。ちょっとしたことでも構いません。 

一緒に考えます。 

校外相談 

・来校相談 

・電話相談 

・学校などで巡回相談 

特別支援学校のセンター的機能として、地域

の小中学校や高等学校等への巡回相談を行っ

ています。地域の保護者の方の来校相談、電話

相談お受けいたします。 

支援（直通電話番号） 

045-471-7494 

みどり相談室＆ミニ学習会 


